

## **ANLEDNING TILL UNDERSÖKNINGEN**

Brand i fätölj i samband med rökning. En intressant iakttagelse vid personalens insats var att man inte använde brandsläckare utan förbisåg brandsläckaren i sin väg till köket för att hämta vatten att släcka med.

## **UNDERSÖKNINGEN UTFÖRD AV**

Oscar Löfgren Ferraz, brandingenjör, Nacka brandförsvaret.

## **BESKRIVNING AV BYGGNADEN OCH VERKSAMHETEN**

Byggnaden är uppförd i 5 våningar med två souterrainplan.

Verksamheten

är ett trappstegsboende för missbrukare och psykiskt sjuka, (trappstegsboendet innebär att man bor på olika avdelningar beroende på individens hälsa. Med ökat tillfrisknande/minskat

beroende ökar det självständigheten för att sedan, förhoppningsvis, till slut

vara så pass frisk att man kan bo på egen hand i samhället.).

## **BESKRIVNING AV HÄNDELSEN**

Stockholms brandförsvaret får larm 00.13 om att automatlarmet på

X-gatan, där man är på plats 00.18. Man kan

där konstatera att det brunnit i en fätölj på ett rum på våningsplan 5.

Det visar sig att en av de boende har supit till ordentligt och somnat i sin

fätölj med en cigarett i handen. Cigaretten har antänt sittdynan och armstödet.

Personalen har i det närmaste agerat exemplariskt. Via larmtablån

lokaliserar man brandrummet och två vårdare går upp för att undersöka

medan en tredje inväntar brandförsvaret i entrén. Uppe i boenderummet

ser man den boende sitta sovandes i fätöljen med lågor som slår upp precis

bredvid honom. Man drar ner mannen på golvet och den ene vårdaren

springer ut i köket för att hämta vatten för att släcka med. Eftersom mannen är tung hämtar en av vårdarna en matta med hjälp av vilken han

lyckas dra ut mannen från rummet.

Mannen förs till sjukhus men har endast lindriga rök och brännskador och

kan skrivas ut senare på dagen.

## **UNDERSÖKNINGEN**

Vad som hände vid olyckan är klarlagt (rökning i kombination med kraftigt alkoholintag).

Händelsen visar med önskvärd tydlighet hur viktig personalens snabba

agerande är i sådana här situationer. I det här fallet var brandförsvaret på

plats redan efter fem minuter, vilket är ovanligt snabbt, men utan personalens agerande hade det inneburit att en insats påbörjats fem

minuter än vad den nu gjorde. Hade branden fått fortsätta i ytterligare fem

minuter hade det med stor sannolikhet lett till betydligt allvarigare personskador än vad nu var fallet.

## **SLUTSATSER**

Ett systematiskt brandskyddsarbete där man säkerställer att personalen vet

hur man ska agera är en förutsättning för kunna upprätthålla en

erforderlig  
säkerhetsnivå i den här typen av verksamheter.

### **ERFARENHETER**

Händelsen är ett typexempel på hur man ska agera i händelse av en brand.

Det är dock intressant att man inte använt brandsläckaren för att släcka

branden. Det kan visserligen bero på att branden var begränsad i sin omfattning och att man kände att det skulle smutsa ner mindre med vatten

men det ändå intressant att man inte väljer att använda det instrument som

finns särskilt avsett för den här typen av händelser.

Alla bör någon gång ha testat att trycka ut en brandsläckare (vare sig det är

skum eller pulver) för att man ska ha känt vad som händer när man trycker

på handtaget och på så sätt minska eventuella osäkerhetskänslor man kan

ha att använda brandsläckaren i en skarp situation.